
Ponedjeljak, 29. 4. 2013. S L U Ž B E N I   G L A S N I K   B i H Broj 32 - Strana 17 

 

5. Ovi zaključci objavljuju se u "Službenom glasniku BiH". 
 

VM broj 69/13 
26. marta 2013. godine 

Sarajevo 

Predsjedavajući 
Vijeća ministara BiH 

Vjekoslav Bevanda, s. r.
 
 

Na temelju članka 17. Zakona o Vijeću ministara Bosne i 
Hercegovine ("Službeni glasnik BiH", br. 30/03, 42/03, 81/06, 
76/07, 81/07, 94/07 i 24/08), Vijeće ministara Bosne i 
Hercegovine na 43. sjednici, održanoj 26. ožujka 2013. godine, 
donijelo je 

ZAKLJUČKE 
1. Vijeće ministara Bosne i Hercegovine usvaja Informaciju 

o implementaciji Strateških pravaca razvoja predškolskog 
odgoja i obrazovanja u Bosni i Hercegovini. 

2. Vijeće ministara Bosne i Hercegovine konstatira da su u 
oblasti razvoja predškolskog odgoja i obrazovanja 
postignuti početni rezultati i da je neophodno intenzivirati 
započete i poduzeti nove aktivnosti iz tog domena. 

3. Zadužuje se Ministarstvo civilnih poslova Bosne i 
Hercegovine da, zajedno sa svim ministarstvima 
obrazovanja u Bosni i Hercegovini, pokrene aktivnosti na 
izradi novog dokumenta strateškog tipa o daljem razvoju 
predškolskog odgoja i obrazovanja, koji će ponuditi 
Vijeću ministara Bosne i Hercegovine na usvajanje do 
polovine 2014. godine. 

4. Vijeće ministara Bosne i Hercegovine apeluje na nadležne 
obrazovne vlasti da donesu vlastite zakonske, programske 
i druge akte, neophodne za brzu revitalizaciju 
predškolskog nivoa obrazovanja, kako bi se značajnije 
povećao obuhvat djece institucionalnim predškolstvom, 
posebno u godini pred polazak u školu. 

5. Ovi zaključci objavljuju se u "Službenom glasniku BiH". 

VM broj 69/13 
26. ožujka 2013. godine 

Sarajevo 

Predsjedatelj 
Vijeća ministara BiH 

Vjekoslav Bevanda, v. r.
 
 

На основу члана 17. Закона о Савјету министара Босне 
и Херцеговине ("Службени гласник БиХ", бр. 30/03, 42/03, 
81/06, 76/07, 81/07, 94/07 и 24/08), Савјет министара Босне 
и Херцеговине на 43. сједници, одржаној 26. марта 2013. 
године, донио је 

ЗАКЉУЧКЕ 
1. Савјет министара Босне и Херцеговине усваја 

Информацију о имплементацији Стратешких праваца 
развоја предшколског васпитања и образовања у 
Босни и Херцеговини. 

2. Савјет министара Босне и Херцеговине констатује да 
су у области развоја предшколског васпитања и 
образовања постигнути почетни резултати и да је 
неопходно интензивирати започете и подузети нове 
активности из тог домена. 

3. Задужује се Министарство цивилних послова Босне и 
Херцеговине да, заједно са свим министарствима 
образовања у Босни и Херцеговини, покрене 
активности на изради новог документа стратешког 
типа о даљем развоју предшколског васпитања и 
образовања, који ће понудити Савјету министара 
Босне и Херцеговине на усвајање до половине 2014. 
године. 

4. Савјет министара Босне и Херцеговине апелује на 
надлежне образовне власти да донесу властите 

законске, програмске и друге акте, неопходне за брзу 
ревитализацију предшколског нивоа образовања, како 
би се значајније повећао обухват дјеце институцио-
налним предшколством, посебно у години пред 
полазак у школу. 

5. Ови закључци објављују се у "Службеном гласнику 
БиХ". 

СМ број 69/13 
26. марта 2013. године 

Сарајево

Предсједавајући 
Савјета министара БиХ 
Вјекослав Беванда, с. р.

 

MINISTARSTVO KOMUNIKACIJA I 
PROMETA BOSNE I HERCEGOVINE 

458 
Na osnovu člana 5. Zakona o međunarodnom i 

međuentitetskom cestovnom prijevozu ("Službeni glasnik 
BiH", br.1/02 i 14/03), ministar komunikacija i prometa donosi 

PRAVILNIK 
O IZMJENI PRAVILNIKA O NAČINU I POSTUPKU 

IZDAVANJA LICENCI I KVALIFIKACIJSKIH 
KARTICA VOZAČA ZA OBAVLJANJE 

MEĐUNARODNOG CESTOVNOG PRIJEVOZA 

Član 1. 
U Pravilniku o uslovima i postupku izdavanja licenci i 

kvalifikacijskih kartica vozača za obavljanje međunarodnog 
cestovnog prijevoza ("Službeni glasnik BiH", br. 81/11 i 
105/12) u članu 43. stavu (2), riječi "30.4.2013. godine", 
zamjenjuju se riječima "30.9.2013. godine". 

Član 2. 
Ovaj Pravilnik stupa na snagu prvog dana od dana 

objavljivanja u "Službenom glasniku BiH". 

Broj 01-03-02-2-1685/13 
15. aprila 2013. godine 

Sarajevo
Ministar 

Damir Hadžić, s. r.
 

 
Na temelju članka 5. Zakona o međunarodnom i 

međuentitetskom cestovnom prijevozu ("Službeni glasnik 
BiH", br. 1/02 i 14/03), ministar komunikacija i prometa donosi 

PRAVILNIK 
O IZMJENI PRAVILNIKA O NAČINU I POSTUPKU 

IZDAVANJA LICENCIJA I KVALIFIKACIJSKIH 
KARTICA VOZAČA ZA OBAVLJANJE 

MEĐUNARODNOG CESTOVNOG PRIJEVOZA 

Članak 1. 
U Pravilniku o uvjetima i postupku izdavanja licencija i 

kvalifikacijskih kartica vozača za obavljanje međunarodnog 
cestovnog prijevoza ("Službeni glasnik BiH", br. 81/11 i 
105/12), u članku 43. stavku (2), riječi "30.4.2013. godine" 
zamjenjuju se riječima "30.9.2013. godine". 

Članak 2. 
Ovaj Pravilnik stupa na snagu prvog dana od dana objave 

u "Službenom glasniku BiH". 

Broj 01-03-02-2-1685/13 
15. travnja 2013. godine 

Sarajevo
Ministar 

Damir Hadžić, v. r.
 

 
На основу члана 5. Закона о међународном и 

међуентитетском друмском превозу ("Службени гласник 



Broj 32 - Strana 18 S L U Ž B E N I   G L A S N I K   B i H Ponedjeljak, 29. 4. 2013. 

 

БиХ", бр. 1/02 и 14/03), министар комуникација и 
транспорта доноси 

ПРАВИЛНИК 
О ИЗМЈЕНИ ПРАВИЛНИКА О НАЧИНУ И 
ПОСТУПКУ ИЗДАВАЊА ЛИЦЕНЦИ И 

КВАЛИФИКАЦИОНИХ КАРТИЦА ВОЗАЧА ЗА 
ОБАВЉАЊЕ МЕЂУНАРОДНОГ ДРУМСКОГ 

ПРЕВОЗА 

Члан 1. 
У Правилнику о условима и поступку издавања 

лиценци и квалификационих картица возача за обављање 
међународног друмског превоза ("Службени гласник БиХ", 
бр. 81/11 и 105/12), у члану 43. ставу (2), ријечи "30.4.2013. 
године" замјењују се ријечима "30.9.2013. године". 

Члан 2. 
Овај Правилник ступа на снагу првог дана од дана 

објављивања у "Службеном гласнику БиХ". 

Број 01-03-02-2-1685/13 
15. априла 2013. године 

Сарајево 
Министар 

Дамир Хаџић, с. р.
 

KOMISIJA ZA OČUVANJE 
NACIONALNIH SPOMENIKA 

BOSNE I HERCEGOVINE 

459 
Komisija za očuvanje nacionalnih spomenika, na osnovi 

člana V stav 4. Aneksa 8. Općeg okvirnog sporazuma za mir u 
Bosni i Hercegovini i člana 39. stav 1. Poslovnika o radu 
Komisije za očuvanje nacionalnih spomenika, na sjednici 
održanoj od 4. do 6. februara 2013. godine, donijela je 

ODLUKU 
I 

Pokretno dobro - zbirka Tito u djelima likovnih 
umjetnika Jugoslavije, koja se nalazi u Međunarodnoj 
galeriji portreta Tuzla u Tuzli proglašava se nacionalnim 
spomenikom Bosne i Hercegovine (u daljnjem tekstu: 
nacionalni spomenik). 

Nacionalni spomenik čini 86 djela. 
Nacionalni spomenik je smješten u zgradi Međunarodne 

galerije portreta Tuzla, u ulici Druge tuzlanske brigade broj 13 
u Tuzli, Federacija Bosne i Hercegovine, Bosna i Hercegovina. 

Na nacionalni spomenik se primjenjuju mjere zaštite 
utvrđene Zakonom o provođenju odluka Komisije za zaštitu 
nacionalnih spomenika ustanovljene u skladu sa Aneksom 8. 
Općeg okvirnog sporazuma za mir u Bosni i Hercegovini 
("Službene novine Federacije BiH", br. 2/02, 27/02, 6/04 i 
51/07). 

II 
Vlada Federacije Bosne i Hercegovine (u daljnjem tekstu: 

Vlada Federacije) dužna je osigurati pravne, naučne, tehničke, 
administrativne i finansijske mjere za zaštitu, konzervaciju i 
prezentaciju nacionalnog spomenika. 

Komisija za očuvanje nacionalnih spomenika (u daljnjem 
tekstu: Komisija) će utvrditi tehničke uvjete i osigurati 
finansijska sredstva za izradu i postavljanje informacione table 
sa osnovnim podacima o spomeniku i odluci o proglašenju 
dobra nacionalnim spomenikom. 

III 
S ciljem trajne zaštite nacionalnog spomenika, Vlada 

Federacije osigurat će odgovarajuće fizičke i tehničke uvjete za 
čuvanje nacionalnog spomenika, što podrazumijeva: 

- sanaciju i adaptaciju depoa; 

- konzervaciju umjetničkih djela na osnovi 
odgovarajućeg elaborata; 

- nabavku uređaja za kontrolu i memorisanje nivoa 
vlage i temperature u zatvorenom prostoru; 

- nabavku materijala za konzerviranje papirnih 
artefakata; 

- nabavku materijala za odlaganje i čuvanje 
umjetničkih slika na platnu; 

- nabavku opreme za manipuliranje umjetninama; 
- osiguravanje odgovarajućih uvjeta za čuvanje zbirke 

kako bi se spriječilo dalje oštećenje, te osiguravanje 
uvjeta i sredstava za konzervatorsko-restauratorske 
radove na umjetninama; 

- osnivanje i opremanje laboratorija za konzervaciju i 
restauraciju umjetnina. 

Izlaganje i ostali vidovi prezentacije nacionalnog 
spomenika i pojedinih njegovih dijelova na području Bosne i 
Hercegovine vršit će se na osnovi uvjeta koje utvrdi federalno 
ministarstvo nadležno za kulturu (u daljnjem tekstu: nadležno 
ministarstvo). 

Nadzor nad provođenjem mjera zaštite nacionalnog 
spomenika vrši nadležno ministarstvo. 

IV 
Nacionalni spomenik, ili njegove pojedine dijelove (u 

daljnjem tekstu: pokretno naslijeđe), nije dozvoljeno iznositi iz 
Bosne i Hercegovine. 

Izuzetno od odredbe prethodnog stava, dozvoljeno je 
privremeno iznošenje pokretnog naslijeđa iz Bosne i 
Hercegovine radi prezentacije ili konzervacije, ako se utvrdi da 
konzervatorske radove nije moguće izvršiti u Bosni i 
Hercegovini, odnosno ako se procijeni da se konzervacija u 
inostranstvu može izvršiti kvalitetnije, brže i jeftinije. 

Dozvolu u smislu prethodnog stava daje Komisija, 
ukoliko bude nesumnjivo utvrđeno da to neće ni na koji način 
ugroziti pokretno naslijeđe. 

Komisija u svojoj dozvoli za privremeno iznošenje 
pokretnog naslijeđa iz Bosne i Hercegovine utvrđuje sve uvjete 
pod kojima se to iznošenje može izvesti, rok za povrat dobra u 
Bosnu i Hercegovinu i zaduženja pojedinih organa i institucija 
za osiguranje tih uvjeta, te o tome obavještava Vladu 
Federacije, nadležnu službu sigurnosti, carinsku službu Bosne i 
Hercegovine i javnost. 

V 
Svako, a posebno nadležni organi Federacije Bosne i 

Hercegovine, kantona, gradske i općinske službe suzdržat će se 
od preduzimanja bilo kakvih radnji koje mogu oštetiti 
nacionalni spomenik ili dovesti u pitanje njegovu zaštitu. 

VI 
Ova odluka će se dostaviti Vladi Federacije, nadležnom 

ministarstvu i nadležnoj službi zaštite naslijeđa na nivou 
Federacije Bosne i Hercegovine, radi provođenja mjera 
utvrđenih u tač. II - V ove odluke. 

VII 
Sastavni dio ove odluke je obrazloženje sa pratećom 

dokumentacijom koje je dostupno na uvid zainteresiranim 
licima u prostorijama i na web stranici Komisije 
(http://www.kons.gov.ba). 

VIII 
Prema članu V stav 4. Aneksa 8. Općeg okvirnog 

sporazuma za mir u Bosni i Hercegovini, odluke Komisije su 
konačne. 

IX 
Ova odluka stupa na snagu narednog dana od dana objave 

u "Službenom glasniku BiH". 


